

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Soft Power Technology Holdings Limited

### 中國軟實力科技集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：139)

#### 截至二零一六年九月三十日止六個月 中期業績公告

中國軟實力科技集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年九月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核業績連同上一對應期間之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益表

|             | 截至九月三十日止六個月     |                |
|-------------|-----------------|----------------|
|             | 二零一六年           | 二零一五年          |
|             | (未經審核)          | (未經審核)         |
|             | 千港元             | 千港元            |
| 收入          |                 |                |
| 電子及配套產品     | 11,138          | 650            |
| 財務投資及服務     | (1,591)         | 71,888         |
|             | <u>9,547</u>    | <u>72,538</u>  |
| 附註 3        |                 |                |
| 已售電子及配套產品成本 | (11,019)        | (642)          |
| 經紀費用及佣金開支   | (512)           | (1,297)        |
|             | <u>(11,531)</u> | <u>(1,939)</u> |

## 簡明綜合損益表(續)

|                  | 附註 | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------------------|----|------------------------|------------------------|
|                  |    | 二零一六年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 毛利／(毛損)          |    | (1,984)                | 70,599                 |
| 其他收入及收益          | 3  | 4,217                  | 8,554                  |
| 行政開支             |    | (11,601)               | (24,936)               |
| 研究成本             |    | —                      | (3,118)                |
| 其他營運開支           |    | (5,058)                | (60)                   |
| 出售可供出售股本投資之虧損    |    | (56,086)               | —                      |
| 出售附屬公司之收益／(虧損)   | 16 | 15,566                 | (79,031)               |
| 可供出售股本投資之減值虧損    |    | —                      | (498,551)              |
| 公平值虧損，淨額：        |    |                        |                        |
| 透過損益按公平值列賬之股本投資  |    | (6,985)                | (365,941)              |
| 財務費用             | 5  | (3)                    | (79)                   |
| 除稅前虧損            | 4  | (61,934)               | (892,563)              |
| 所得稅開支            | 6  | —                      | —                      |
| 本期間虧損            |    | <u>(61,934)</u>        | <u>(892,563)</u>       |
| 以下人士應佔：          |    |                        |                        |
| 母公司擁有人           |    | (61,934)               | (890,547)              |
| 非控股權益            |    | —                      | (2,016)                |
|                  |    | <u>(61,934)</u>        | <u>(892,563)</u>       |
| 母公司普通權益持有人應佔每股虧損 | 8  |                        |                        |
| 基本               |    | <u>(0.69)港仙</u>        | <u>(15.24)港仙</u>       |
| 攤薄               |    | <u>(0.69)港仙</u>        | <u>(15.24)港仙</u>       |

## 簡明綜合全面收益表

|                      | 截至九月三十日止六個月           |                         |
|----------------------|-----------------------|-------------------------|
|                      | 二零一六年                 | 二零一五年                   |
|                      | (未經審核)                | (未經審核)                  |
|                      | 千港元                   | 千港元                     |
| 本期間虧損                | <u>(61,934)</u>       | <u>(892,563)</u>        |
| 其他全面收益／(虧損)          |                       |                         |
| 於隨後期間重新分類至損益之其他全面收益： |                       |                         |
| 可供出售之股本投資：           |                       |                         |
| 股本投資：                |                       |                         |
| 公平值變動                | 191,974               | —                       |
| 已收購可換股債券之負債部份：       |                       |                         |
| 出售時就計入損益之收益之重新分類調整   | —                     | (2,577)                 |
| 出售一間附屬公司時撥回匯兌波動儲備    | 881                   | —                       |
| 取消註冊一間附屬公司時撥回匯兌波動儲備  | 890                   | —                       |
| 換算海外業務之匯兌差額          | <u>(1,199)</u>        | <u>(51)</u>             |
| 本期間其他全面收益／(虧損)，除稅後   | <u>192,546</u>        | <u>(2,628)</u>          |
| 本期間全面收益／(虧損)總額       | <u><u>130,612</u></u> | <u><u>(895,191)</u></u> |
| 應佔：                  |                       |                         |
| 母公司擁有人               | 130,612               | (893,160)               |
| 非控股權益                | —                     | (2,031)                 |
|                      | <u><u>130,612</u></u> | <u><u>(895,191)</u></u> |

## 簡明綜合財務狀況表

|                 |    | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|-----------------|----|----------------------------------|----------------------------------|
|                 | 附註 |                                  |                                  |
| <b>非流動資產</b>    |    |                                  |                                  |
| 物業、廠房及設備        |    | 195                              | 3,216                            |
| 可供出售股本投資        | 9  | 842,899                          | 655,121                          |
| 按金              |    | 961                              | 4,417                            |
|                 |    | <u>844,055</u>                   | <u>662,754</u>                   |
| <b>非流動資產總值</b>  |    |                                  |                                  |
|                 |    | <u>844,055</u>                   | <u>662,754</u>                   |
| <b>流動資產</b>     |    |                                  |                                  |
| 透過損益按公平值列賬之股本投資 | 10 | 166,193                          | 173,177                          |
| 應收貸款            | 11 | 81,900                           | —                                |
| 應收貿易款項          | 12 | 9,788                            | —                                |
| 預付款項、按金及其他應收賬款  |    | 725                              | 25,517                           |
| 現金及銀行結存         |    | 4,989                            | 86,467                           |
|                 |    | <u>263,595</u>                   | <u>285,161</u>                   |
| 分類為持作出售之出售集團資產  |    | —                                | 77,629                           |
|                 |    | <u>263,595</u>                   | <u>362,790</u>                   |
| <b>流動資產總值</b>   |    |                                  |                                  |
|                 |    | <u>263,595</u>                   | <u>362,790</u>                   |
| <b>流動負債</b>     |    |                                  |                                  |
| 應付貿易款項          | 13 | 9,025                            | 3                                |
| 應付稅項            |    | —                                | 179                              |
| 其他應付款項及應計費用     | 14 | 1,953                            | 40,906                           |
| 股東貸款            |    | —                                | 50,000                           |
|                 |    | <u>10,978</u>                    | <u>91,088</u>                    |
| <b>流動負債總額</b>   |    |                                  |                                  |
|                 |    | <u>10,978</u>                    | <u>91,088</u>                    |
| <b>流動資產淨額</b>   |    |                                  |                                  |
|                 |    | <u>252,617</u>                   | <u>271,702</u>                   |

## 簡明綜合財務狀況表(續)

|            |    | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|------------|----|----------------------------------|----------------------------------|
| 資產總值減流動負債  |    | <u>1,096,672</u>                 | <u>934,456</u>                   |
| 淨資產        |    | <u><u>1,096,672</u></u>          | <u><u>934,456</u></u>            |
| 權益         |    |                                  |                                  |
| 母公司擁有人應佔權益 |    |                                  |                                  |
| 股本         | 15 | 89,651                           | 85,004                           |
| 儲備         |    | <u>1,007,021</u>                 | <u>849,452</u>                   |
| 權益總額       |    | <u><u>1,096,672</u></u>          | <u><u>934,456</u></u>            |

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準及會計政策

此等中期簡明綜合財務報表未經本公司核數師審核，惟已經本公司之審核委員會（「審核委員會」）審閱。

未經審核中期簡明綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六編製。

編製此等未經審核中期簡明綜合財務報表所採用之會計政策及編製基準，與編製本公司截至二零一六年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所採用者貫徹一致，惟採用以下新準則及詮釋除外。

#### 1.1 會計政策之變動及披露

本集團已於本期間未經審核中期簡明綜合財務資料中首次採納以下經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

|   |                         |
|---|-------------------------|
| 修訂香港財務報告準則<br>第10號、香港財務報告準則<br>第12號及香港會計準則<br>第28號（二零一一年） | <i>投資實體：應用綜合入賬之例外情況</i> |
| 修訂香港財務報告準則第11號  | <i>收購合營業務權益之會計方法</i>    |
| 修訂香港會計準則第1號   | <i>披露計劃</i>             |
| 修訂香港會計準則第16號及<br>香港會計準則第38號                               | <i>釐清折舊及攤銷之可接受方法</i>    |
| 修訂香港會計準則第16號及<br>香港會計準則第41號                               | <i>農業：生產性植物</i>         |
| 修訂香港會計準則第27號<br>（二零一一年）                                   | <i>獨立財務報表之權益法</i>       |
| 二零一二年至二零一四年<br>週期之年度改進                                    | <i>修訂多項香港財務報告準則</i>     |

採納經修訂香港財務報告準則對中期財務資料並無重大財務影響。

## 2. 分類資料

就管理目的而言，本集團現時分為三個業務部門—電子及配套產品、財務投資及服務以及企業及其他。本集團於本期間及上一對應期間之收入及業績按業務分類分析如下：

|                    | 電子及配套產品       |              | 財務投資及服務         |                  | 企業及其他           |                 | 綜合              |                  |
|--------------------|---------------|--------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
|                    | 二零一六年         | 二零一五年        | 二零一六年           | 二零一五年            | 二零一六年           | 二零一五年           | 二零一六年           | 二零一五年            |
|                    | (未經審核)        | (未經審核)       | (未經審核)          | (未經審核)           | (未經審核)          | (未經審核)          | (未經審核)          | (未經審核)           |
|                    | 千港元           | 千港元          | 千港元             | 千港元              | 千港元             | 千港元             | 千港元             | 千港元              |
| 分類收入：              |               |              |                 |                  |                 |                 |                 |                  |
| 出售予外界客戶            | 11,138        | 650          | —               | —                | —               | —               | 11,138          | 650              |
| 財務投資及服務收益/<br>(虧損) | —             | —            | (1,591)         | 71,888           | —               | —               | (1,591)         | 71,888           |
| 總計                 | <u>11,138</u> | <u>650</u>   | <u>(1,591)</u>  | <u>71,888</u>    | <u>—</u>        | <u>—</u>        | <u>9,547</u>    | <u>72,538</u>    |
| 分類業績               | <u>4,316</u>  | <u>7,206</u> | <u>(65,204)</u> | <u>(793,898)</u> | <u>(16,594)</u> | <u>(26,763)</u> | <u>(77,482)</u> | <u>(813,455)</u> |
| 調節：                |               |              |                 |                  |                 |                 |                 |                  |
| 銀行利息收入             |               |              |                 |                  |                 |                 | 9               | 16               |
| 出售附屬公司之收益/<br>(虧損) |               |              |                 |                  |                 |                 | 15,566          | (79,031)         |
| 未分配開支              |               |              |                 |                  |                 |                 | (24)            | (14)             |
| 財務費用               |               |              |                 |                  |                 |                 | (3)             | (79)             |
| 除稅前虧損              |               |              |                 |                  |                 |                 | (61,934)        | (892,563)        |
| 所得稅開支              |               |              |                 |                  |                 |                 | —               | —                |
| 期內虧損               |               |              |                 |                  |                 |                 | <u>(61,934)</u> | <u>(892,563)</u> |

## 2. 分類資料(續)

|       | 電子及配套產品                              |                                      | 財務投資及服務                              |                                      | 企業及其他                                |                                      | 綜合                                   |                                      |
|-------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
|       | 於<br>二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於<br>二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
| 資產及負債 |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |
| 分類資產  | 9,788                                | 213                                  | 1,091,709                            | 553,132                              | 203                                  | 384,652                              | 1,101,700                            | 937,997                              |
| 調節：   |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |
| 未分配資產 |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      | 5,950                                | 87,547                               |
| 總資產   |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      | 1,107,650                            | 1,025,544                            |
| 分類負債  | 9,269                                | 5,694                                | 9                                    | 170                                  | 1,700                                | 2,776                                | 10,978                               | 8,640                                |
| 調節：   |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |
| 未分配負債 |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      | —                                    | 82,448                               |
| 總負債   |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      | 10,978                               | 91,088                               |

## 3. 收入、其他收入及收益

|                                | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|
|                                | 二零一六年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 收入                             |                        |                        |
| 銷售貨品                           | 11,138                 | 650                    |
| 出售透過損益按公平值列賬之股本投資之收<br>益/(虧損)* | (2,298)                | 71,888                 |
| 放貸業務所得利息收入**                   | 707                    | —                      |
|                                | <u>9,547</u>           | <u>72,538</u>          |
| 其他收入及收益                        |                        |                        |
| 取消註冊一間附屬公司之收益                  | 4,208                  | —                      |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益                | —                      | 7,778                  |
| 銀行利息收入                         | 9                      | 16                     |
| 政府補助                           | —                      | 108                    |
| 服務收入                           | —                      | 75                     |
| 其他                             | —                      | 577                    |
|                                | <u>4,217</u>           | <u>8,554</u>           |

\* 本期間，出售透過損益按公平值列賬之股本投資之所得款項總額約為53,210,000港元(二零一五年：356,622,000港元)

\*\* 本期間來自關連人士之利息收入約為541,000港元(二零一五年：無)



#### 4. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損乃扣除以下項目：

|        | 截至九月三十日止六個月 |            |
|--------|-------------|------------|
|        | 二零一六年       | 二零一五年      |
|        | (未經審核)      | (未經審核)     |
|        | 千港元         | 千港元        |
| 已售存貨成本 | 11,019      | 642        |
| 折舊     | <u>25</u>   | <u>310</u> |

#### 5. 財務費用

|         | 截至九月三十日止六個月 |           |
|---------|-------------|-----------|
|         | 二零一六年       | 二零一五年     |
|         | (未經審核)      | (未經審核)    |
|         | 千港元         | 千港元       |
| 銀行透支之利息 | 3           | 71        |
| 融資租賃之利息 | <u>—</u>    | <u>8</u>  |
|         | <u>3</u>    | <u>79</u> |

#### 6. 所得稅開支

於本期間，由於本集團於香港並無產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備(二零一五年：無)。

於本期間，由於在中國大陸營運之附屬公司並無產生任何應課稅溢利，故並無就中國大陸之企業所得稅作出撥備(二零一五年：無)。

#### 7. 股息

董事會已決定不就本期間派付任何中期股息(二零一五年：無)。

## 8. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據本期間母公司擁有人應佔虧損61,934,000港元(二零一五年：890,547,000港元)及本期間已發行普通股之加權平均數8,951,691,839股(二零一五年：5,845,259,510股)計算。

於截至二零一五年九月三十日止期間，概無對每股基本虧損之金額作出調整，因為截至二零一五年九月三十日止期間尚未行使之認股權證對呈列之每股基本虧損之金額具有反攤薄影響。

於截至二零一六年九月三十日止期間，本集團並無潛在攤薄之已發行普通股。

## 9. 可供出售之股本投資

|               | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|---------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 香港上市股本投資，按公平值 | <u>842,899</u>                   | <u>655,121</u>                   |

上述投資包括投資於被指定為可供出售金融資產且並無固定到期日或票面利率的股本證券。

截至二零一六年九月三十日止六個月，於其他全面收益確認之本集團可供出售股本投資收益總額為191,974,000港元(二零一五年：無)。

## 10. 透過損益按公平值列賬之股本投資

|                | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|----------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 香港之上市股本投資，按公平值 | <u>166,193</u>                   | <u>173,177</u>                   |

## 11. 應收貸款

|      | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|------|----------------------------------|----------------------------------|
| 應收貸款 | <u>81,900</u>                    | <u>—</u>                         |

應收貸款指本集團授予本公司關連人士及獨立第三方之貸款81,900,000港元。貸款按年利率5%計息及須於一年內償還。授出該等貸款由本集團管理層批准及監察。貸款結餘並無逾期或減值，近期亦無違約記錄。

於報告期末，並無被視作已減值之應收貸款根據付款到期日之賬齡分析如下：

|         | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|---------|----------------------------------|----------------------------------|
| 概無逾期或減值 | <u>81,900</u>                    | <u>—</u>                         |

本集團並無就其應收貸款結餘持有任何抵押或其他信貸提升措施。應收貸款之賬面值與其公平值相若。

## 12. 應收貿易賬款

本集團與客戶訂立之交易條款主要以賒賬方式進行，惟就新客戶而言，通常要求預付款項。信貸期一般為一至兩個月。每名客戶均有最高信貸限額。本集團對未償還應收賬款維持嚴謹之控制。逾期結餘將會由高級管理人員定期檢討。應收貿易賬款為非計息。應收貿易賬款之賬面值與其公平值相若。

## 12. 應收貿易賬款(續)

賬齡分析：

|      | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|------|----------------------------------|----------------------------------|
| 一個月內 | <u>9,788</u>                     | <u>—</u>                         |

## 13. 應付貿易賬款

賬齡分析：

|      | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|------|----------------------------------|----------------------------------|
| 一個月內 | 9,022                            | —                                |
| 一年以上 | <u>3</u>                         | <u>3</u>                         |
|      | <u>9,025</u>                     | <u>3</u>                         |

應付貿易賬款為不計息。應付貿易賬款之賬面值與其公平值相若。

## 14. 其他應付款項及應計費用

本集團之應付款項及應計費用為不計息及一般須於三個月內償付。

於二零一六年三月三十一日，本集團之其他應付款項及應計費用包括年內行使本公司紅利認股權證之預收款項31,013,000港元。

## 15. 股本

|  | 於二零一六年<br>九月三十日<br>(未經審核)<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>(經審核)<br>千港元 |
|--|----------------------------------|----------------------------------|
| 法定：  |                                  |                                  |
| — 80,000,000,000股每股面值0.01港元之普通股                              | <u>800,000</u>                   | <u>800,000</u>                   |
| 已發行及繳足：  |                                  |                                  |
| — 8,965,128,980股(二零一六年三月三十一日：<br>8,500,360,724股)每股0.01港元之普通股 | <u>89,651</u>                    | <u>85,004</u>                    |

本公司已發行股本及股份溢價賬變動如下：

|                | 已發行<br>股份數目          | 已發行<br>股本<br>千港元 | 股份溢價賬<br>千港元     | 總計<br>千港元        |
|----------------|----------------------|------------------|------------------|------------------|
| 於二零一六年四月一日     | 8,500,360,724        | 85,004           | 4,043,864        | 4,128,868        |
| 已行使紅利認股權證(附註i) | <u>464,768,256</u>   | <u>4,647</u>     | <u>26,957</u>    | <u>31,604</u>    |
| 於二零一六年九月三十日    | <u>8,965,128,980</u> | <u>89,651</u>    | <u>4,070,821</u> | <u>4,160,472</u> |

附註：

- (i) 於本期間，464,768,256份紅利認股權證所附帶認購權按認購價每股0.068港元獲行使，導致發行464,768,256股普通股，所得款項為31,604,000港元。

## 16. 出售附屬公司

於本期間，本集團以總代價21,800,000美元(約169,645,000港元)(二零一五年：182,500,000港元)出售若干附屬公司。詳情請參閱「重大出售」。

|                    | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|--------------------|------------------------|------------------------|
|                    | 二零一六年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 已出售淨資產：            |                        |                        |
| 投資物業               | —                      | 92,000                 |
| 可供出售股本投資           | —                      | 153,000                |
| 已收購可換股債券之負債部份      | —                      | 15,529                 |
| 已收購可換股債券之衍生工具部份    | —                      | 4,034                  |
| 現金及銀行結存            | 1,092                  | —                      |
| 預付款項、按金及其他應收賬款     | 153,270                | 599                    |
| 其他應付款項及應計費用        | (1,164)                | (6)                    |
| 遞延稅項負債             | —                      | (1,048)                |
|                    | <b>153,198</b>         | 264,108                |
| 於出售時可供出售股本投資重估儲備撥回 | —                      | (2,577)                |
| 撥回匯兌波動儲備           | 881                    | —                      |
| 出售附屬公司之收益／(虧損)淨額   | <b>15,566</b>          | (79,031)               |
|                    | <b><u>169,645</u></b>  | <b><u>182,500</u></b>  |
| 以下方式支付：            |                        |                        |
| 現金                 | <b><u>169,645</u></b>  | <b><u>182,500</u></b>  |

有關出售附屬公司之現金及現金等價物流入淨額為168,553,000港元(二零一五年：182,500,000港元)。

## 17. 金融工具公平值層級

本集團金融工具的賬面值及公平值如下，惟賬面值與公平值合理相若者除外：

|                 | 賬面值                    |                         | 公平值                    |                         |
|-----------------|------------------------|-------------------------|------------------------|-------------------------|
|                 | 於二零一六年<br>九月三十日<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>千港元 | 於二零一六年<br>九月三十日<br>千港元 | 於二零一六年<br>三月三十一日<br>千港元 |
| <b>金融資產</b>     |                        |                         |                        |                         |
| 可供出售股本投資        | 842,899                | 655,121                 | 842,899                | 655,121                 |
| 透過損益按公平值列賬之股本投資 | 166,193                | 173,177                 | 166,193                | 173,177                 |
|                 | <u>1,009,092</u>       | <u>828,298</u>          | <u>1,009,092</u>       | <u>828,298</u>          |

由於現金及銀行結存、應收貿易及貸款賬款、應付貿易賬款、計入預付款項、按金及其他應收款項中的金融資產及計入其他應付款項及應計費用中的金融負債大多於短期內到期，故管理層認為該等工具公平值與其賬面值相若。

金融資產及負債的公平值以該工具於自願交易方(而非強迫或清盤銷售)當前交易下的可交易金額入賬。上市可供出售股本投資及透過損益按公平值列賬之股本投資之公平值按市場報價而釐定。

## 17. 金融工具公平值層級(續)

### 公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值層級：

#### 按公平值計量的資產

於二零一六年九月三十日

|                 | 使用以下項目所作之公平值計量               |                                    |                                     | 總計<br>千港元        |
|-----------------|------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|------------------|
|                 | 於活躍市場<br>報價<br>(第一層級)<br>千港元 | 重大<br>可觀察<br>輸入數據<br>(第二層級)<br>千港元 | 重大<br>不可觀察<br>輸入數據<br>(第三層級)<br>千港元 |                  |
| 可供出售股本投資        | 842,899                      | —                                  | —                                   | 842,899          |
| 透過損益按公平值列賬之股本投資 | 166,193                      | —                                  | —                                   | 166,193          |
|                 | <u>1,009,092</u>             | <u>—</u>                           | <u>—</u>                            | <u>1,009,092</u> |

於二零一六年三月三十一日

|                 | 使用以下項目所作之公平值計量               |                                    |                                     | 總計<br>千港元      |
|-----------------|------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|----------------|
|                 | 於活躍市場<br>報價<br>(第一層級)<br>千港元 | 重大<br>可觀察<br>輸入數據<br>(第二層級)<br>千港元 | 重大<br>不可觀察<br>輸入數據<br>(第三層級)<br>千港元 |                |
| 可供出售股本投資        | 655,121                      | —                                  | —                                   | 655,121        |
| 透過損益按公平值列賬之股本投資 | 173,177                      | —                                  | —                                   | 173,177        |
|                 | <u>828,298</u>               | <u>—</u>                           | <u>—</u>                            | <u>828,298</u> |

截至二零一六年九月三十日止六個月，並無第一層級與第二層級間的公平值計量轉撥(二零一六年三月三十一日：無)。

本集團於二零一六年九月三十日及二零一六年三月三十一日並無任何按公平值計量之金融負債。



## 18. 關連人士交易

除於未經審核中期簡明綜合財務報表其他地方詳述之交易及結餘外，本集團與關連人士於本期間內進行下列重大交易。

本集團主要管理人員之酬金：

|            | 截至九月三十日止六個月            |                        |
|------------|------------------------|------------------------|
|            | 二零一六年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零一五年<br>(未經審核)<br>千港元 |
| 薪金、津貼及實物利益 | 439                    | 2,211                  |
| 退休計劃供款     | 6                      | 89                     |
|            | <u>445</u>             | <u>2,300</u>           |

## 19. 未經審核中期簡明綜合財務報表之批准

未經審核中期簡明綜合財務報表已於二零一六年十一月二十四日經董事會批准及授權刊發。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團於本期間錄得收入約9,500,000港元，而去年同期錄得收入約72,500,000港元。此乃主要由於本期間電子及配套產品銷售額約11,100,000港元。本期間虧損淨額約為61,900,000港元，而去年同期則為虧損淨額約892,600,000港元。本期間母公司普通權益持有人應佔每股虧損為0.69港仙(二零一五年：15.24港仙)。本集團本期間虧損淨額主要來自出售可供出售股本投資之已變現虧損約56,100,000港元以及透過損益按公平值列賬之股本投資產生未變現公平值虧損約7,000,000港元。

### 電子及配套產品

由於銷售需求疲弱，電子及配套產品業務持續放緩。面對消費電子市場的劇烈競爭，本集團於本期間加大力度擴闊現有產品種類，搜羅更多嶄新電子產品。於本期間，電子及配套產品分類的銷售收入由去年同期約為700,000港元增加至約11,100,000港元。經營溢利約為4,300,000港元，包括取消註冊一間附屬公司之收益4,200,000港元(二零一五年：虧損600,000港元，未計及出售土地及樓宇的一次性收益7,800,000港元)。

### 財務投資及服務

本集團財務投資及服務業務包括證券投資及買賣、債務及股本投資以及放貸業務。於本期間，恒生指數劇烈震蕩，在介乎19,595點至24,364點之間大幅波動。在美國預期加息、英國脫歐公投及中國內地A股近期急挫的大環境下，投資者信心低迷，市場氣氛暗淡。於本期間，本集團的財務投資及服務分類錄得出售可供出售股本投資之變現虧損約56,100,000港元、透過損益按公平值列賬之股本投資產生公平值虧損約7,000,000港元及來自放貸業務的利息收入約700,000港元。

於二零一六年六月十六日，本集團以10,500,000美元(約81,900,000港元)出售CSPT Holdings Limited全部股權，該公司從事經營名為「百城萬嬰成長信息卡」的項目，賺取收益約5,500,000港元。有關詳情於本公司日期分別為二零一六年六月十六日及二零一六年八月三日之公告及通函內披露。儘管進行出售，本集團將繼續探索投資機遇，以開拓中國內地日益增長的資訊及大數據市場，倘市場出現合適投資機會亦不排除進軍該市場。

## 前景

展望未來，除整合現有業務外，本集團將繼續致力物色合適的投資機會以達致業務多元化及潛在擴充，從而為本集團帶來穩定收入來源。為把握深港通即將於年底全面開通帶來之商機，本集團將考慮於來年投放更多資源於財務投資及服務分類。同時，由於物業市場可能在價格下調壓力下進入整合階段，本集團亦已監察香港及中國內地的物業市場，以掌握此分部的投資機會。近期電動車崛起，改變汽車業生態。輔助行業將逐步發展汽車配件及電池產品，有望為本集團電子及配套產品業務增加新產品種類。本集團將繼續探索與電動車製造商的潛在商業聯盟及合作，以增強其電子及配套產品業務。

然而，美國貨幣政策充斥不明朗因素、預期美國加息機會大增、美國總統選舉結束令美國今後的政策增添變數、人民幣貶值及中國內地經濟下滑仍為拖累全球經濟復甦之關鍵因素。鑒於宏觀經濟挑戰，本集團將繼續保持警覺，於發展現有及新業務中採取審慎投資策略。

## 財務回顧

本集團於本期間錄得收入約9,500,000港元，而去年同期錄得收入約72,500,000港元。本集團收入主要包括電子及配套產品銷售收入約11,100,000港元、出售股本投資之已變現虧損約2,300,000港元及放貸業務所得利息收入約700,000港元。本期間虧損約為61,900,000港元。於二零一六年九月三十日，本集團資產淨值約為1,096,700,000港元(二零一六年三月三十一日：約934,500,000港元)。

## 流動資金及財政資源

於本期間，本集團一般以內部產生之現金流量為其業務營運融資。本集團於二零一六年九月三十日之現金及銀行結存約為5,000,000港元(二零一六年三月三十一日：約86,500,000港元)。

於二零一六年九月三十日，本集團並無任何銀行透支、計息之短期及長期銀行借貸(二零一六年三月三十一日：無)。

於二零一六年九月三十日，本集團按照流動資產約263,600,000港元(二零一六年三月三十一日：約362,800,000港元)及流動負債約11,000,000港元(二零一六年三月三十一日：約91,100,000港元)計算之流動比率為24.0倍(二零一六年三月三十一日：4.0倍)。

於二零一六年九月三十日，本集團並無任何重大資本承擔(二零一六年三月三十一日：無)。此外，本集團並無其他或然負債。

## 資本結構

於二零一六年九月三十日，由於本集團並無任何借貸，故本集團之資產負債比率(即借貸總額對資產淨值之比率)為零(二零一六年三月三十一日：5.35%)。

本集團之銀行存款主要以港元為單位。本集團大部份銷售及購買均以美元及港元結算。因此，本集團之外匯風險僅屬輕微。

## 重大投資

於二零一六年九月三十日，本集團持有賬面總值約為1,009,100,000港元之股本投資組合(包括可供出售之股本投資及透過損益按公平值列賬之股本投資)(二零一六年三月三十一日：828,300,000港元)。於二零一六年九月三十日的股本投資組合詳情如下：

| 股份代號                   | 證券名稱                    | 於二零一六年 | 截至             |                |
|------------------------|-------------------------|--------|----------------|----------------|
|                        |                         | 九月三十日  | 二零一六年          | 於二零一六年         |
|                        |                         | 本集團所持  | 九月三十日止         | 九月三十日之         |
|                        |                         | 上市證券之  | 期間之未實現         | 上市證券投資         |
|                        |                         | 股權百分比  | 收益／(虧損)        | 之公平值           |
|                        |                         |        | 千港元            | 千港元            |
| <b>可供出售之股本投資</b>       |                         |        |                |                |
| 572                    | 中達金融集團有限公司              | 4.84%  | 168,863        | 266,771        |
| 1004                   | 中國智慧能源集團控股有限公司          | 2.21%  | —              | 121,156        |
| 1141                   | 天順證券集團有限公司              | 13.62% | 23,558         | 441,172        |
| 1370                   | 恒實礦業投資有限公司              | 0.31%  | (447)          | 13,800         |
|                        |                         |        | <u>191,974</u> | <u>842,899</u> |
| <b>總計</b>              |                         |        |                |                |
| 股份代號                   | 證券名稱                    | 於二零一六年 | 截至             |                |
|                        |                         | 九月三十日  | 二零一六年          | 於二零一六年         |
|                        |                         | 本集團所持  | 九月三十日止         | 九月三十日之         |
|                        |                         | 上市證券之  | 期間之未實現         | 上市證券投資         |
|                        |                         | 股權百分比  | 收益／(虧損)        | 之公平值           |
|                        |                         |        | 千港元            | 千港元            |
| <b>透過損益按公平值列賬之股本投資</b> |                         |        |                |                |
| 412                    | 中國新金融集團有限公司             | 0.49%  | (11,385)       | 78,744         |
| 1004                   | 中國智慧能源集團控股有限公司          | 0.18%  | —              | 9,800          |
| 1141                   | 天順證券集團有限公司              | 0.95%  | 1,650          | 30,900         |
| 1153                   | 天順證券集團有限公司<br>2017年認股權證 | 2.92%  | 2,750          | 46,749         |
|                        |                         |        | <u>(6,985)</u> | <u>166,193</u> |
| <b>總計</b>              |                         |        |                |                |

## 資產抵押詳情

於二零一六年九月三十日，本公司並無資產抵押(二零一六年三月三十一日：無)。

## 重大出售

於二零一六年三月三十日，本集團訂立買賣協議，以出售本公司間接全資附屬公司PLD Holdings Limited的全部權益予關連公司，現金代價為11,300,000美元(約87,700,000港元)。該項出售於二零一六年五月十三日已完成。

於二零一六年六月十六日，本集團訂立買賣協議，以出售本公司間接全資附屬公司CSPT Holdings Limited的全部權益予關聯方，現金代價為10,500,000美元(約81,900,000港元)。該項出售於二零一六年八月二十四日已完成。

## 招聘、培訓及發展

於二零一六年九月三十日，本集團共有13名僱員。本集團致力員工培訓與發展，並為全體僱員編製培訓計劃。

本集團維持具競爭力之薪酬計劃並定期進行檢討。本集團根據個別員工之工作表現及業內慣例給予僱員花紅及購股權。

## 企業管治

董事會致力於維持良好之企業管治，不斷提高透明度和有效問責制度，以為股東帶來最大利益。本公司企業管治常規之詳盡披露載於其最近刊發之截至二零一六年三月三十一日止年度之年報內。

本公司於本期間已遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則內所載之守則條文，惟下列偏離事項除外。

### 守則條文第A.2.1條

為明確區分董事會管理與日常業務管理之間的職責並因此確保達致權力和授權分佈均衡，本集團區分主席與行政總裁之職務。然而，自鄺啟成先生於二零一五年四月二十日辭任本集團行政總裁一職後，本集團仍就行政總裁一職招聘合適之替任人選。

## 守則條文第E.1.2條

由於有不得已的業務責任在身，本公司主席韋振宇先生未能出席本公司於二零一六年八月十九日舉行的股東週年大會。主席已安排其他熟悉本公司業務及事務的董事及管理層出席大會，並與本公司股東溝通。

## 購買、出售或贖回上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會每年至少開會兩次，以監察及審閱本公司財務報告的完整性及有效性。審核委員會已審閱本公司本期間之未經審核中期簡明綜合財務報表，並討論本公司之核數、財務報告事宜及風險管理和內部監控系統。審核委員會包括三名成員，分別為郭志光先生(審核委員會主席)、陳友春先生及麥其建先生，彼等均為本公司之獨立非執行董事。

代表董事會  
中國軟實力科技集團有限公司  
主席  
韋振宇

香港，二零一六年十一月二十四日

於本公告日期，董事會包括三名執行董事，即韋振宇先生、余慶銳先生及林曦妍女士；以及三名獨立非執行董事，即郭志光先生、陳友春先生及麥其建先生。